
平 成 25 年 度 事 業 報 告 書 

平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで 

特定非営利活動法人うてぃーらみや 

 

１ 事業実施の方針 

 
１）沖縄のわらべうた採集･保存伝承に係わる事業 

 「子育ちわらべうた月の庭」「子守りうたスタートにぬふぁ」については両事業と

もに前年度事業を実施･発展させることができた。 

 

 「沖縄わらべうた研究会」は前年度から「沖縄わらべうた研究会北部支部」が加わ

り、ネットワークを活かして活動を発展させることができた 

 

 平成 25 年度民間福祉資金助成金の助成を受け、世界遺産の識名園で「わらべうた

フェスタ 2014」を開催（6 回目）、一般向けわらべうた講座も御殿内で開催すること

ができのべ 200人の参加があった。 

  

「沖縄お手玉の会」は大名児童館のプログラムとして実施した「太陽の庭」と連動

し、大名児童館の多くの児童とも対象として実施することができた。 

 

「受託・講師派遣事業」においては、県内各施設からの要請でわらべうた講座を行

った。 

 

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通した教育的活動において成果をおさめる

ことができた。 

 

２）沖縄における自然体験に関わる事業 
 大名児童館において「ゆりあげ貝ミュージアム」を開設し、常設展示、企画展示を

はじめ、沖縄県生物多様性プラザ事業補助金の交付を受け「ゆりあげ貝図鑑」の作成

などをすすめることができた。 

 

３）沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業 
 那覇市大名児童館の指定管理者となり、法人のコンセプトや活動を広く社会に還元

しながら施設の運営を行うことができた。あわせて、つどいの広場事業も受託するこ

とで乳幼児や保護者向けの活動も児童館内にて実施することができた。 

 

４）児童福祉法に基づく障害児通所事業 
 「Atelieみるく」は前年度事業を実施･発展させることができた。 

 

２ 事業の実施に関する事項 



（１）特定非営利活動に係わる事業 

定款の事
業名 

事業名 事業内容 
実施 
日時 

実施場
所 

従
事
者
の
人
数 

(人) 

受益対象
者の範囲 
および人
数(人) 

支出額
(千円) 

沖
縄
の
わ
ら
べ
う
た
採
集･

保
存･

伝
承
に
係
る
事
業 

子育ちわらべうた 

月の庭 

幼児と母親のためのわらべうた

講座 

通年 

（26回） 

てぃー

だの家 

延べ 

104

人 

一般親子 

179組 

(352名） 

204 

子守りうたスタート 

にぬふぁ 

わらべうたを通した妊婦、乳児

と母親への総合的支援 

通年 

9回 

てぃー

だの家 

延べ 

36人 

一般親子 

64組 

（128名） 

10 

沖縄わらべうた研究会 沖縄市松本･知花のわらべうた

採集･保存、 

CDテキスト作成、守姉講座等 

通年 

8回 

大名児

童館、 

竹富町、

遠野市

等 

延べ 

24人 

一般市民及

び会員 

115名 

153 

沖縄わらべうた研究会 

北部支部 

子どもの発達段階とわらべう

た・昔遊びにかんする講演、実

演、等 

通年 

7回 

名護療

育園、等 

延べ 

14人 

一般市民及

び会員 

221名 

沖縄お手玉の会 お手玉の作り方や遊び方の定例

会 

通年 

10回 

大名児

童館 

延べ 

10人 

一般市民 

50名 

24 

講師派遣事業 

 

わらべうた講座への講師派遣 随時 県内各

地 

延べ 

7名 

保育園、 

小学校等 

34回 

48 

子育ちわらべうた基金 

 

活動を展開していくための基金

の募集と運用 

随時 てぃー

だの家 

1名 一般市民 

196口 

80 

わらべうたフェスタ わらべうた講座、わらべうたス

タンプラリー 

11/4 識名園 32人 一般市民 

200名 

119 

沖
縄
に
お
け
る 

自
然
体
験
に
係
わ
る
事
業 

ゆりあげ貝ミュージアム 常設展示、企画展示、貝遊び、

図鑑作成、等 

 

8月以降 

通年 

（45回） 

大名児

童館 

名護市

瀬嵩浜 

3人 

シフ

ト制 

一般児童生

徒、親子 

892名 

581 

沖
縄
に
お
け
る 

自
然
と
文
化
に
関
す
る 

交
流
施
設
の
運
営
事
業 

那覇市 

大名児童館指定管理 

地域における子育ち、子育てを

支援し、子どもを取り巻く活動

と交流の拠点 

通年 

（346日） 

大名児

童館 

12人 

シフ

ト制 

一般児童生

徒 、 親 子

27,533名 

10896 

那覇市 

つどいの広場 

わらべうた遊び・自由遊び、講

座、育児相談、など 

通年 

（144回） 

大名児

童館 

延べ 

288 

一般親子 

1,412組 

（3,250名） 

1284 

児
童
福
祉
法
に
基
づ
く 

障
害
児
通
所
事
業 

Atelierみるく 児童発達支援、 

放課後等デイサービス 

 

通年 

(262日) 

うてぃ

ーらみ

や文化

舎、等 

14人 

シフ

ト制 

受給証所持

児童 

延べ 

2513名 

20733 

                                計 34132 

（２）その他の事業 実施しなかった 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未  払  金 2,673,249 
   現      金 34,836   預  り  金 15,009 
   普通  預金 10,951,876   預り源泉所得 20,596 
    現金・預金 計 10,986,712   預り雇用保険 85,083 
  （売上債権）   預り住民税 9,900 
   売  掛  金 142,291    流動負債  計 2,803,837 
   未  収  金 4,001,295 負債の部合計 2,803,837 
    売上債権 計 4,143,586 
     流動資産合計 15,130,298  【正味財産】
 【固定資産】   正味  財産 13,206,410 
  （有形固定資産）   (うち当期正味財産増加額) 263,816 
   什器  備品 879,949    正味財産　計 13,206,410 
    有形固定資産  計 879,949 正味財産の部合計 13,206,410 
     固定資産合計 879,949 

資産の部合計 16,010,247 負債・正味財産の部合計 16,010,247 

正　味　財　産　の　部

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
うてぃーらみや
全事業所 平成26年 3月31日 現在

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 34,836 
      普通  預金 10,951,876 
        琉球銀行　寄付 (1,096,377)
        琉球銀行　基金 (757,097)
        琉球銀行  事務/営利事業 (9,098,402)
　　　　琉球銀行　児童館 (0)
　　　　郵便振替 (0)
        現金・預金 計 10,986,712 
    （売上債権）
      売  掛  金 142,291 
      未  収  金 4,001,295 
        売上債権 計 4,143,586 
    （その他流動資産）
      立  替  金 175,973 
        その他流動資産  計 175,973 
          流動資産合計 15,306,271 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器  備品 879,949 
        有形固定資産  計 879,949 
          固定資産合計 879,949 
            資産の部  合計 16,186,220 

  【流動負債】
    未  払  金 2,673,249 
    預  り  金 15,009 
    預り源泉所得 20,596 
    預り雇用保険 85,083 
    預り住民税 9,900 
    仮  受  金 175,973 
      流動負債  計 2,979,810 
        負債の部  合計 2,979,810 

        正味財産 13,206,410 

特定非営利活動に係る事業会計財産目録
うてぃーらみや

平成26年 3月31日 現在
《資産の部》

《負債の部》



特定非営利活動法人うてぃーらみや

(単位：円）

Ⅰ 経常収入

1. 受取会費

入会金収入 5,000

一般会員収入 72,000

賛助会員収入 206,000 283,000

2. 受取寄付金

受取寄付金 381,599 381,599

3. 受取助成金

受取助成金 55,000 55,000

4. 受取補助金

受取補助金 200,000 200,000

5. 事業収益

わらべうたフェスタ 28,500

月の庭 97,000

子育ちわらべうた基金 196,092

沖縄わらべうた研究会 273,500

受託・講師派遣 258,712

にぬふぁ 38,000

お手玉の会 28,500

アトリエみるく 24,204,464

里山ツアー 0

ファミリーのための貝物語 0

大名児童館 10,719,082

つどいの広場 1,283,450

ゆりあげ貝 0 37,127,300

5. その他収益

雑収入 3,954

受取利息収入 1,280 5,234

経常収入  計 38,052,133

Ⅱ 経常費用

１ 事業費

（1） 人件費

給料手当 22,712,825

通勤費 2,511,741

法定福利費 893,250

福利厚生費 40,005

人件費計 26,157,821

（２）その他経費

委託費 264,567

講師謝金 628,000

旅費交通費 269,269

通信費 155,646

通信運搬費 39,480

水道光熱費 840,177

接待交際費 71,558

文具消耗品費 1,243,466

教材費 172,137

備品費 236,580

家賃 1,840,000

賃借料 223,500

施設整備費 870,336

お手玉製作費 0

入園料 17,360

保険料 98,624

研修費 67,135

支払手数料 44,382

諸会費 24,000

雑費 923

印刷製本費 417,750

リース料 247,699

減価償却 201,358

その他経費計 7,973,947

事業費計 34,131,768

　平成２５年度　活動計算書  
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　目 金　　額



2. 管理費

（1） 人件費

給料手当 1,810,500

法定福利費 330,003

通勤費 99,530

人件費計 2,240,033

（２）その他経費

委託費 5,985

通信費 116,140

通信運搬費 15,780

水道光熱費 13,258

接待交際費 525

文具消耗品費 117,852

備品費 94,600

印刷製本費 0

家賃 480,000

施設整備費 13,150

管理諸費 0

支払手数料 21,762

諸会費 6,000

リース料 0

事務局運営費 424,092

総会運営費 8,134

理事会運営費

雑費

租税公課 5,200

減価償却 94,038

その他経費計 1,416,516

管理費計 3,656,549

経常費用　計 37,788,317

当期正味財産増減額 263,816

前期繰越正味財産額 12,942,594

次期繰越正味財産額 13,206,410



別紙　第11期損益計算書
障害児通所事業 自然体験に関わる事業

フェスタ 月の庭 わらべうた基金 わらべうた研究会 受託・講師派遣 にぬふぁ お手玉の会 みるく ゆりあげ貝ミュージアム 大名児童館 つどいの広場 事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ 経常収入
事業収入 196,000 258,712 23,123,837 10,327,010 1,247,000 35,152,559 35,152,559
当日参加費収入 20,000 15,000 157,000 12,000 34,000 109,390 36,450 383,840 3,400 387,240
参加費収入 8,500 82,000 73,500 26,000 4,500 194,500 194,500
入会金収入 0 5,000 5,000
一般会費収入 0 72,000 72,000
賛助会費収入 0 206,000 206,000
会費収入 43,000 68,000 111,000 111,000
寄付金収入 381,562 37 381,599 381,599
助成金収入 55,000 55,000 55,000
補助金収入 200,000 200,000 200,000
お手玉材料費 24,000 24,000 24,000
利用者負担金 1,046,627 1,046,627 1,046,627
その他事業収入 214,080 214,080 554 214,634
受取利息収入 92 602 694 1,280 1,974

経常収入  計 83,500 97,000 196,092 273,500 258,712 38,000 28,500 24,204,464 581,562 10,719,082 1,283,487 37,763,899 288,234 38,052,133
Ⅱ 経営費用
(1) 人件費

給料 手当 5,000 24,000 26,000 9,000 10,000 14,244,200 7,735,625 659,000 22,712,825 1,810,500 24,523,325
通勤費 9,700 2,875 659,440 221,235 893,250 99,530 992,780
法定福利費 1,668,484 843,257 2,511,741 330,003 2,841,744
福利厚生費 18,325 21,680 40,005
人件費計 5,000 24,000 0 35,700 0 9,000 12,875 16,590,449 0 8,821,797 659,000 26,157,821 2,240,033 28,357,849

(2) その他経費
委託費 58,847 205,720 264,567 5,985 270,552
講師謝金 12,000 38,000 39,000 43,000 280,000 77,000 97,000 42,000 628,000 628,000
旅費交通費 11,000 11,650 4,195 226,960 7,464 8,000 269,269 269,269
通信費 62,407 93,239 155,646 116,140 271,786
通信運搬費 8,700 1,000 21,350 8,430 39,480 15,780 55,260
水道光熱費 194,674 645,503 840,177 13,258 853,435
接待交際費 20,771 13,680 35,999 1,108 71,558 525 72,083
文具消耗品費 20,643 2,270 4,809 1,260 3,898 368,691 78,018 344,514 419,363 1,243,466 117,852 1,361,318
教材費 10,920 6,155 22,090 94,643 38,329 172,137 172,137
備品費 105,080 131,500 236,580 94,600 331,180
印刷製本費 13,750 39,600 61,000 101,800 201,600 417,750 417,750
家賃 180,000 1,660,000 1,840,000 480,000 2,320,000
賃借料 222,500 1,000 223,500 223,500
施設整備費 428,665 361,375 80,296 870,336 13,150 883,486
お手玉製作費 0 0
入園料 10,240 7,120 17,360 17,360
保険料 5,600 63,380 29,644 98,624 98,624
研修費 67,135 67,135 67,135
支払手数料 52 734 5,195 734 2,091 35,576 44,382 21,762 66,144
諸会費 5,000 19,000 24,000 6,000 30,000
リース料 126,000 121,699 247,699 247,699
事務局運営費 0 424,092 424,092
総会運営費 0 8,134 8,134
雑費 923 923 923
租税　公課 0 5,200 5,200
減価償却費 108,648 92,710 201,358 94,038 295,396
その他経費計 113,624 180,000 79,870 117,511 47,195 1,260 10,787 4,143,025 581,562 2,074,441 624,672 7,973,947 1,416,516 9,390,463

経営費用　計 118,624 204,000 79,870 153,211 47,195 10,260 23,662 20,733,474 581,562 10,896,238 1,283,672 34,131,768 3,656,549 37,788,317
経営収入-経営費用 -35,124 -107,000 116,222 120,289 211,517 27,740 4,838 3,470,990 0 -177,156 -185 3,632,131 -3,368,315 263,816

科　　目
交流施設の運営事業わらべうたの採取・保存・伝承に係る事業



第11期　財務諸表の注記 特定非営利活動法人うてぃーらみや

１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて下記の方法で償却しています

【定率法】 【一括償却法】
エアコン 中古リソグラフ印刷機
オーディオ機器一式 収納棚

貝の展示ケース
アップルノートパソコン

２．固定資産の増減内訳

(単位：円)
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品
中古リソグラフ印刷機 0 168,000 0 168,000 56,000 112,000
エアコン 0 228,800 0 228,800 57,142 171,658
収納棚 0 158,130 0 158,130 52,710 105,420
貝展示ケース製作費 0 120,000 0 120,000 40,000 80,000
オーディーオ機器 0 386,300 0 386,300 51,506 334,794
アップルノートパソコ 0 114,115 114,115 38,038 76,077

0 1,175,345 0 1,175,345 295,396 879,949

３．事業別損益の状況
事業別損益の状況は別紙に添付します。

４.　寄付金収入の381,599円の使途

　　ゆりあげ貝ミュージアム事業に381,562円、つどいの広場事業に37円の合計381,599円を充てました。

科目

合計




